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Note: Answer any five questions. All questions

carry equal marks.

fdUgha ik¡pik¡pik¡pik¡pik¡p iz'uksa ds mÙkj nhft,A lHkhlHkhlHkhlHkhlHkh iz'uksa ds

vad leku gSaA

1. Explain Value Added Tax and discuss its merits

and demerits.

ewY; lao)Zu dj dh O;k[;k dhft, rFkk blds xq.kksa ,oa

nks"kksa dh foospuk dhft,A

8. Write notes on any two of the following :

fuEufyf[kr esa ls fdUgha nksnksnksnksnks ij fVIif.k;k¡ fyf[k, %

(a) Declared goods

?kksf"kr eky
(b) Kinds of Customs Duties

lhek 'kqYd ds izdkj
(c) Dealer

O;ogkjh
(d) Procedural aspects of Service Tax

lsokdj dh izfØ;kRed igyw
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2. Stating the persons liable to pay Value Added

Tax, rates of Value Added Tax, discuss the

composition scheme under the U.P. Value

Added Tax Act, 2008. Also state the sales or

purchases on which Value Added Tax is not

payable under the U.P. Value Added Tax Act,

2008.

mÙkj izns'k ewY; lao)Zu dj vf/kfu;e] 2008 ds
vUrxZr mu O;fDr;ksa dks tks ewY; lao)Zu dj gsrq nk;h
gSa] ewY; lao)Zu dj dh nj crkrs gq, lek/kku ;kstuk
dh foospuk dhft,A mu Ø;kas ,oa foØ;ksa dks Hkh crk;sa
ftu ij mÙkj izns'k ewY; lao)Zu dj vf/kfu;] 2008

ds vUrxZr ewY; lao)Zu dj ns; ugha gksrkA

3. State the provisions relating to registration of

dealers under the U.P. Value Added Tax Act,

2008.

mÙkj izns'k ewY; lao)Zu dj vf/kfu;e] 2008 ds
vUrxZr O;ogkjh ds iathdj.k ls lEcfU/kr micU/kksa dks
crk;saA

4. State the provisions relating to input tax credit,

net amount of tax payable and treatment of

input tax credit exceeding tax liability under

the U.P. Value Added Tax Act, 2008.

mÙkj izns'k ewY; lao)Zu dj vf/kfu;e] 2008 ds
vUrxZr buiqV VSDl ØsfMV] lans; dj dh 'kq) /kujkf'k
,oa dj nkf;Ro ls vf/kd buiqV VSDl ØsfMV ds fu:i.k
ls lEcfU/kr micU/kksa dks crk;saA

5. Pointing out necessary conditions for levy of

Central Excise Duty, state various kinds of

Excise Duties.

dsUnzh; mRikn 'kqYd mn~xzg.k djus gsrq vko';d
micU/kksa dks bafxr djrs gq,] mRikn 'kqYd ds fofHkUu
izdkjksa dks crk;saA

6. Pointing out justifications for levy of Service

Tax state the development of Service Tax in

India.

lsok dj ds mn~xzg.k ds vkSfpR;ksa dk mYys[k djrs gq,
Hkkjr esa lsok dj ds fodkl dks crk;saA

7. Discuss the powers of Customs Officers

relating to search of suspected persons, arrest

and X-ray bodies.

lhek 'kqYd vf/kdkfj;ksa dh lafnX/k O;fDr;ksa dh ryk'kh]
fxj¶rkjh ,oa 'kjhj ds ,Dl&js ls lEcfU/kr 'kfDr;ksa dh
foospuk dhft,A


